

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam 6 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam (LHHVN) lần thứ VIII (nhiệm kỳ 2020-2025); Nghị quyết Hội nghị Hội đồng Trung ương (TW) lần thứ 3 (Khoá VIII); Chương trình công tác năm 2022, trong 6 tháng đầu năm 2022, LHHVN và các hội thành viên¹ đã có nhiều cố gắng trong công tác tập hợp, đoàn kết và phát huy vai trò, sức sáng tạo của đội ngũ trí thức KH&CN Việt Nam, tiếp tục xây dựng và củng cố hệ thống tổ chức của LHHVN. Dưới đây là kết quả hoạt động của LHHVN trong 6 tháng đầu năm 2022, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022:

I. MỘT SỐ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU TRONG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

1. Công tác chỉ đạo, điều phối hoạt động của Trung ương LHHVN 6 tháng đầu năm 2022

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Đoàn Chủ tịch LHHVN đã chỉ đạo, điều phối hoạt động của LHHVN đạt được những kết quả sau:

1.1. Đoàn Chủ tịch LHHVN, trực tiếp là Thường trực Đoàn Chủ tịch đã lãnh đạo, chỉ đạo các Ban, Văn phòng Cơ quan TW LHHVN triển khai các nhiệm vụ được phân bổ kinh phí theo Kế hoạch được giao năm 2022; xây dựng, ban hành và triển khai Kế hoạch số 62/KH-LHHVN ngày 10/02/2022 của LHHVN thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-ĐDLHHVN ngày 07/01/2022 của Đảng đoàn LHHVN triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2022.

1.2. Đoàn Chủ tịch tham mưu Đảng đoàn, phối hợp với Đảng ủy LHHVN tổ chức nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện các nghị quyết của BCH Trung ương (TW), các chỉ thị, kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, nhất là các vấn đề liên quan đến cán bộ, đảng viên, tổ chức và hoạt động của hệ thống LHHVN. Cụ thể:

- Tổ chức Hội nghị quán triệt Kết luận số 35-KL/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về danh mục chức danh, chức vụ lãnh đạo và tương đương trong hệ thống chính trị từ TW đến cơ sở đối với lãnh đạo một số Liên hiệp Hội tỉnh, thành phố (Tp) khu vực phía Bắc (tại Tp. Hà Nội); tại Hội nghị giao ban Liên hiệp Hội các tỉnh, thành phố trực thuộc TW (được tổ chức tại Tp. Hồ Chí Minh).

¹ Hội thành viên bao gồm: các Hội KH&KT ngành toàn quốc và Liên hiệp các Hội KH&KT các tỉnh, thành phố trực thuộc TW.

- Tổ chức Hội nghị quán triệt Nghị quyết TW 4 khóa XIII của BCH TW cho cán bộ, đảng viên các chi bộ trực thuộc Đảng bộ LHHVN (tại tỉnh Tuyên Quang).

1.3. Thực hiện Quyết định số 48-QĐ/TW ngày 07/11/2011 của Ban Bí thư² và Kết luận số 93-KL/TW ngày 20/11/2020 của Ban Bí thư³, Đảng đoàn LHHVN thành lập các Đoàn công tác đã làm việc được với 9 tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc TW⁴ về công tác lãnh đạo, chỉ đạo và phát triển đội ngũ trí thức của các địa phương; ban hành Thông báo kết luận buổi làm việc làm căn cứ để phối hợp triển khai nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho LHH địa phương thực hiện tốt các chức năng, nhiệm vụ được giao.

1.4. Thực hiện quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và hướng dẫn của Ban Tổ chức TW, LHHVN đã xây dựng và triển khai Hướng dẫn Quy hoạch cán bộ lãnh đạo của LHHVN⁵ cấp Bộ Chính trị, Ban Bí thư quản lý và cán bộ thuộc diện xin ý kiến của Ban Tổ chức TW đối với các chức danh Phó Chủ tịch, Tổng Thư ký LHHVN. Triển khai các thủ tục kiện toàn nhân sự Phó Chủ tịch LHHVN.

1.5. LHHVN đã tổ chức các buổi làm việc với các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, lãnh đạo các Ban, Bộ, ngành TW để báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo và thống nhất các biện pháp, cách thức phối hợp công tác nhằm triển khai thực hiện tốt các chức năng, nhiệm vụ được Đảng, Nhà nước giao. Cụ thể:

- Được sự đồng ý của Đồng chí Nguyễn Xuân Phúc, Ủy viên Bộ Chính trị, Chủ tịch nước, LHHVN đã chuẩn bị và tổ chức rất thành công Lễ tôn vinh trí thức KH&CN tiêu biểu năm 2022⁶; có 106 trí thức KH&CN tiêu biểu đã được tôn vinh. Đồng chí Chủ tịch nước Nguyễn Xuân Phúc đã tham dự Lễ tôn vinh, phát biểu chỉ đạo và trao tặng biểu trưng, bằng khen của LHHVN, tặng quà của Chủ tịch nước tới các trí thức KH&CN tiêu biểu.

- LHHVN đã phối hợp với Ủy ban KHCNMT và Văn phòng Quốc hội tổ chức buổi gặp mặt của Đồng chí Vương Đình Huệ, Ủy viên Bộ Chính trị, Chủ tịch Quốc hội với các vị đại biểu Quốc hội khoá XV là nhà khoa học.

- Được làm việc với đồng chí Nguyễn Đức Hải, Ủy viên TW Đảng, Phó Chủ tịch Quốc hội để đánh giá kết quả thực hiện công tác phối hợp giữa các cơ quan Quốc hội với LHHVN thời gian qua, dự kiến kế hoạch phối hợp chuẩn bị các nội dung của kỳ họp 4, Quốc hội khóa XV và năm 2023.

- Được làm việc với đồng chí Bùi Thị Minh Hoài, Bí thư TW Đảng, Trưởng Ban Dân vận TW về chức năng, nhiệm vụ, mô hình tổ chức, quy chế và tổ chức hoạt động của LHHVN.

² Quyết định số 48-QĐ/TW ngày 07/11/2011 của Ban Bí thư ban hành Quy chế phối hợp công tác giữa Đảng đoàn Liên hiệp Hội Việt Nam với các tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc TW, các đảng đoàn, ban cán sự đảng có liên quan.

³ Kết luận số 93-KL/TW ngày 20/11/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 16/4/2010 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp Hội Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước.

⁴ Hòa Bình, Lào Cai, Hưng Yên, Hà Tĩnh, Đắk Lắk, Tp. Hồ Chí Minh, Tây Ninh, Phú Yên, Bình Định.

⁵ Hướng dẫn số 34-HD/DDLHHVN ngày 02/6/2022 của Đảng đoàn Liên hiệp Hội Việt Nam thực hiện quy hoạch Phó Chủ tịch, Tổng Thư ký Liên hiệp Hội Việt Nam nhiệm kỳ 2020-2025, 2025-2030.

⁶ Quy chế xét chọn, tôn vinh trí thức KH&CN tiêu biểu được ban hành kèm theo Quyết định số 206/QĐ-LHHVN ngày 15/3/2022 và Quyết định số 295/QĐ-LHHVN ngày 08/4/2022 của Liên hiệp Hội Việt Nam về việc điều chỉnh nội dung Quyết định số 206/QĐ-LHHVN ngày 15/3/2022; Kế hoạch số 125/KH-LHHVN ngày 08/3/2022 của Liên hiệp Hội Việt Nam về việc tổ chức Lễ tôn vinh trí thức KH&CN tiêu biểu năm 2022.

1.6. LHHVN triển khai thực hiện công tác kiểm tra, giám sát theo chỉ đạo của các cơ quan TW. Cụ thể:

- Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban Kiểm tra TW về giám sát chuyên đề đối với Đảng đoàn và đồng chí Bí thư Đảng đoàn LHHVN theo Quyết định số 414-QĐ/UBKTTW ngày 21/01/2022, Đảng đoàn và Đoàn Chủ tịch LHHVN đã nghiêm túc phối hợp, triển khai thực hiện kế hoạch của Đoàn giám sát, coi đây là dịp để rà soát, đánh giá lại công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các quy chế, quy định làm việc của Đảng đoàn, công tác tổ chức cán bộ, quản lý các tổ chức Khoa học và Công nghệ (KH&CN) trực thuộc, quản lý tài chính và tài sản công. Sau khi có Kết luận giám sát, Đảng đoàn đã xây dựng và đang triển khai Kế hoạch số 43-KH/ĐĐLHHVN ngày 27/6/2022 thực hiện Thông báo kết quả giám sát số 284-TB/UBKTTW ngày 26/5/2022 của Ủy ban Kiểm tra TW.

- Thực hiện Quyết định số 3921/QĐ-BCA-A03 ngày 30/5/2022 của Bộ Công an về việc kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước, Thường trực Đoàn Chủ tịch LHHVN đã nghiêm túc phối hợp với Đoàn kiểm tra, coi đây là dịp để đánh giá lại việc thực hiện các quy định của Cơ quan TW LHHVN trong việc chấp hành đầy đủ các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước, góp phần làm tốt công tác xây dựng và thực hiện các quy chế, quy định bảo đảm an toàn thông tin mật, công tác bảo vệ chính trị nội bộ của một tổ chức Chính trị - Xã hội.

- Thực hiện chỉ đạo của Đồng chí Nguyễn Trọng Nghĩa, Bí thư TW Đảng, Trưởng Ban Tuyên giáo TW tại Thông báo số 115-TB/BTGTW ngày 04/11/2021 của Ban Tuyên giáo TW, trong thời gian qua, LHHVN đã và đang phối hợp với Cục Báo chí, Bộ Thông tin và Truyền thông tiến hành rà soát, đánh giá toàn bộ các tạp chí trực thuộc các Viện nghiên cứu của LHHVN nhằm tăng cường công tác lãnh đạo, quản lý và hỗ trợ để các Viện nghiên cứu và các tạp chí KH&CN hoạt động đúng tôn chỉ, mục đích, góp phần phát triển kinh tế - xã hội (KT-XH).

1.7. Để triển khai Nghị quyết Đại hội VIII của LHHVN về việc thống nhất tổ chức đại hội nhiệm kỳ của các LHH địa phương phù hợp với thời điểm đại hội nhiệm kỳ của LHHVN, Đảng đoàn LHHVN đã có văn bản báo cáo, xin chủ trương và chỉ đạo của Ban Bí thư TW Đảng, Đảng đoàn LHHVN đã có văn bản đề nghị các tỉnh ủy, thành ủy và UBND tỉnh, thành phố trực thuộc TW xem xét, cho phép kéo dài nhiệm kỳ hiện tại của LHH các tỉnh, thành phố đến quý I-II năm 2025 để tổ chức đại hội nhiệm kỳ 2025-2030, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc LHHVN khóa IX, nhiệm kỳ 2025-2030 vào quý III-IV năm 2025.

1.8. Trong 6 tháng đầu năm 2022, LHHVN đã tích cực triển khai công tác xây dựng đảng⁷, bảo vệ chính trị nội bộ; củng cố và phát triển tổ chức⁸; tư vấn, phản biện

⁷ Đến 30/6/2022, Đảng bộ LHHVN có 60 chi bộ trực thuộc với 810 đảng viên. KIỆN TOÀN CÁC CHỨC DANH Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy; tiến hành các thủ tục chuẩn bị thành lập 2 đảng bộ bộ phận trong số các chi bộ trực thuộc có đủ điều kiện.

⁸ Đến 30/6/2022, LHHVN có 91 Hội ngành toàn quốc (trong đó 01 Hội có đảng đoàn), 63 LHH tỉnh, thành phố (trong đó 52/63 LHH có đảng đoàn; Đảng đoàn LHH tỉnh Hà Giang mới thành lập theo Quyết định số 634-QĐ/TU ngày 28/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hà Giang); 574 tổ chức KH&CN, 03 đơn vị trực thuộc. Trong 6 tháng đầu năm 2022, đã có 07 Hội ngành toàn quốc (Hội Tuổi trẻ VN, Hội Kinh tế vận tải đường sắt VN, Hội Khoa học Hành chính, Hội KHKT Nhiệt VN, Hội Biên tập công trình KHCN VN, Hội Dầu khí VN, Hội Thư viện VN) và 02 LHH địa phương tổ chức Đại hội nhiệm kỳ (LHH Thái Nguyên, LHH Lào Cai).

và giám định xã hội⁹; khoa học, công nghệ và môi trường¹⁰; truyền thông và phổ biến kiến thức¹¹; tôn vinh trí thức¹², tổ chức các giải thưởng, hội thi, cuộc thi¹³ và thúc đẩy phong trào sáng tạo KH&CN; hợp tác quốc tế; các hoạt động kiểm tra, giám sát; các hoạt động phối hợp, hỗ trợ các LHH địa phương, các Hội ngành toàn quốc, các tổ chức KH&CN và đơn vị trực thuộc. Đồng thời, tiếp tục triển khai các chương trình phối hợp, hợp tác giữa LHHVN với Bộ KH&CN giai đoạn 2021-2030; với UBKHCNMT của Quốc hội giai đoạn 2021-2026; với Hội đồng Dân tộc của Quốc hội giai đoạn 2021-2026; với các bộ, ngành, cơ quan khác (Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Nông nghiệp & PTNT, Viện nghiên cứu lập pháp, Tập đoàn GFS...).

1.9. Tăng cường quản lý, rà soát, kiện toàn lại các tổ chức KH&CN trực thuộc Liên hiệp Hội Việt Nam. Vì các tổ chức KH&CN trực thuộc Liên hiệp Hội Việt Nam đều là các tổ chức tự chủ, tự trang trải nên bên cạnh các tổ chức KH&CN có hoạt động ổn định hoặc phát triển tốt, không tránh khỏi có tổ chức gặp nhiều khó khăn, yếu kém. Trên cơ sở rà soát, làm việc với các tổ chức KH&CN, Liên hiệp Hội Việt Nam cũng chủ động kiện toàn cho 86 tổ chức KH&CN (phê duyệt lại điều lệ, phê chuẩn hội đồng quản lý, bổ nhiệm lại ban lãnh đạo...). Đồng thời làm thủ tục giải thể 28 tổ chức KH&CN trực thuộc (trong đó có 3 tổ chức xin giải thể, và chủ động giải thể 25 tổ chức).

Đoàn Chủ tịch LHHVN chỉ đạo Ban Quản lý dự án và các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các hạng mục công trình Tòa nhà trụ sở mới của LHHVN tại Lô D20, Khu đô thị mới Cầu Giấy, Hà Nội để chuẩn bị nghiệm thu, nhận bàn giao công trình và đưa vào sử dụng trong năm 2022.

2. Hoạt động của Liên hiệp Hội các tỉnh, thành phố

2.1. Hầu hết các Liên hiệp Hội địa phương duy trì và đảm bảo chất lượng các cuộc họp ban thường vụ, ban chấp hành theo quy định; chú trọng công tác xây dựng báo cáo đánh giá kết quả hoạt động để báo cáo và tranh thủ sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Liên hiệp Hội Việt Nam; tổng kết, đánh giá kết quả hoạt động năm 2020 và triển khai kế hoạch công tác năm 2021. Hiện nay, đã có 52/63 Liên hiệp Hội địa phương có Đảng đoàn, còn 11 Liên hiệp Hội địa phương¹⁴ chưa có Đảng đoàn.

⁹ Phối hợp với Ủy ban KHCNMT của Quốc hội tổ chức hội thảo TVPB "Việc thực hiện chính sách, pháp luật về công tác quy hoạch kể từ khi Luật Quy hoạch có hiệu lực thi hành"; Phối hợp tổ chức hội thảo khoa học để rà soát các nội dung trong quá trình Ủy ban KHCN&MT của Quốc hội thẩm tra Luật Hoá chất; Nghiên cứu rà soát, đánh giá và đề xuất sửa đổi các Luật thuế theo đề nghị của Bộ Tài chính; Tổ chức Tọa đàm chuyên gia về thực trạng trí thức và đóng góp của trí thức trong hệ thống Liên hiệp Hội Việt Nam nhằm xây dựng dự thảo quốc gia phát triển đội ngũ trí thức giai đoạn 2021-2030 theo đề nghị của Bộ KH&CN; Phối hợp với Hội Nữ trí thức Việt Nam tổ chức Hội thảo "Các giải pháp nhằm huy động sự tham gia và đóng góp của nữ trí thức trong phát triển cộng đồng và BVMT"; Tổ chức 2 Hội thảo tập huấn về công tác TV, PB&GDXXH các tỉnh khu vực phía Bắc tại tỉnh Yên Bái (08-10/6/2022), các tỉnh khu vực phía Nam tại tỉnh Tây Ninh (16-18/6/2022).

¹⁰ Tổ chức các hoạt động nhân Ngày KH&CN Việt Nam 18/5, Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5, Ngày Môi trường TG 05/6,....

¹¹ Tổ chức các hoạt động nhân Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam.

¹² LHHVN và 07 LHH địa phương (Phủ Thọ, Bắc Kạn, Hòa Bình, Thừa Thiên Huế, Đắk Lắk, Bình Định, Tiền Giang) đã tổ chức tôn vinh trí thức tiêu biểu năm 2022.

¹³ LHHVN (đầu mối là Quỹ Hỗ trợ sáng tạo kỹ thuật Việt Nam - Vifotec) tổ chức Lễ tổng kết và trao giải Hội thi sáng tạo kỹ thuật toàn quốc lần thứ 16.

¹⁴ Liên hiệp Hội KH&KT các tỉnh Bắc Ninh, Đắk Nông, Điện Biên, Hà Nam, Hưng Yên, Lai Châu, Lạng Sơn, Nam Định, Quảng Bình, Thái Nguyên, Tuyên Quang.

2.2. Các Liên hiệp Hội địa phương đã chú trọng tăng cường cơ sở vật chất để bảo đảm điều kiện hoạt động. Một số Liên hiệp Hội địa phương chuyển trụ sở mới, nâng cấp trụ sở cũ, trang bị thêm phương tiện đi lại và được tạo điều kiện về cơ sở vật chất tốt hơn phục vụ các hoạt động.

2.3. Nhiều Liên hiệp Hội địa phương nhận được đặt hàng của các cơ quan trong tỉnh đối với nhiệm vụ TVPB&GDXXH¹⁵ và đã phối hợp với các hội thành viên tại địa phương triển khai hoạt động tư vấn, phân biện các đề tài cấp sở, cấp tỉnh, tham gia các hội đồng thẩm định các đề tài, dự án khi được các Sở, ngành của tỉnh mời, tham gia đóng góp ý kiến vào nhiều dự thảo luật¹⁶ và các văn bản quy phạm pháp luật theo yêu cầu của Đoàn Đại biểu Quốc hội, Ủy ban MTTQVN tỉnh. Các LHH địa phương đã tích cực tham gia TVPB quy hoạch xây dựng vùng, quy hoạch tỉnh, chương trình phát triển KH&CN của tỉnh ... Các Liên hiệp Hội địa phương tích cực tham gia giám sát các chuyên đề của MTTQ tỉnh, các chương trình KT-XH của tỉnh.

2.4. Liên hiệp Hội tại các tỉnh, thành phố¹⁷ đã tổ chức hàng trăm cuộc tập huấn, hội thảo, tọa đàm, tuyên truyền giáo dục pháp luật, phổ biến kiến thức về KHKT, chuyển giao công nghệ kỹ thuật, sản xuất, vệ sinh an toàn thực phẩm, y tế, thể dục thể thao, chăm sóc sức khỏe cộng đồng, BVMT,... Các LHH địa phương đã quan tâm đến việc quảng bá hình ảnh, kết quả hoạt động, các sự kiện trên phương tiện báo, đài phát thanh, đài truyền hình trong và ngoài địa phương; đầu tư, đổi mới, nâng cao chất lượng các nội dung, chuyên mục trên báo, tạp chí chuyên ngành, trang điện tử, cập nhật tin bài lên website cả tiếng Việt và tiếng Anh; đẩy mạnh PBKT qua video trên website và kênh youtube để kịp thời đáp ứng nhu cầu thông tin của cán bộ, trí thức KH&CN và người dân. Một số LHH địa phương đã xây dựng và ban hành Đề án "*Hoạt động thông tin, tuyên truyền và phổ biến kiến thức*" như Bắc Giang, Đà Nẵng.

2.5. Một số Liên hiệp Hội địa phương đã triển khai các đề tài cấp bộ, ngành và nhiều đề tài cấp tỉnh, cấp cơ sở, đăng ký và được Liên hiệp Hội Việt Nam cấp kinh phí¹⁸. Các LHH địa phương quan tâm đến vấn đề đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số trong bối cảnh nền công nghiệp 4.0¹⁹. Một số nhà khoa học, nhà nghiên cứu tại các LHH địa phương chú trọng đến vấn đề chuyển giao công nghệ, ứng dụng những giải pháp KH&CN vào thực tiễn²⁰.

2.6. Các Liên hiệp Hội địa phương cũng đã tích cực triển khai Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tại địa phương, Cuộc thi Sáng tạo kỹ thuật thanh niên, thiếu niên và nhi đồng

¹⁵LHH các tỉnh, thành phố: Phú Thọ, Đà Nẵng, Hải Phòng, Bình Định, Yên Bái, Bạc Liêu, Cao Bằng, Đồng Tháp, Hà Giang, Quảng Nam, Thái Bình, Đắk Lắk.

¹⁶LHH các tỉnh đã tham gia góp ý dự thảo Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Dự án Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (sửa đổi); dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ, dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tán số vô tuyến điện, Luật An toàn giao thông sửa đổi, Luật bảo vệ ANTT cơ sở, sửa đổi bổ sung Luật dầu khí, Luật khám chữa bệnh.

¹⁷LHH các tỉnh: Bắc Giang, Bình Thuận, Gia Lai, Hải Phòng, Kon Tum, Lào Cai, Nghệ An, Quảng Bình, Thanh Hóa, Yên Bái.

¹⁸LHH các tỉnh Hà Tĩnh, Ninh Thuận, Đắk Lắk, Lâm Đồng...

¹⁹LHH Tp. Đà Nẵng phối hợp với Viện Công nghệ Quốc tế DNIIT - Đại học Đà Nẵng tổ chức hội thảo "Phát triển các ứng dụng IoT xây dựng thành phố thông minh - khai thác nền tảng Free-LoRa thành phố Đà Nẵng". LHH Hà Nội triển khai xây dựng Đề án "Đẩy mạnh đổi mới sáng tạo, ứng dụng chuyển giao công nghệ, tập huấn phổ biến kiến thức về KH&CN trên địa bàn thành phố Hà Nội".

²⁰LHH Lào Cai (Chi hội Khoa học Đất) phối hợp với Phân hiệu Đại học Thái Nguyên thực hiện chuyển giao các mô hình nông nghiệp công nghệ cao gắn với giáo dục và đào tạo cho các trường học trên địa bàn tỉnh trong Chương trình hợp tác với Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo; xây dựng và tư vấn xây dựng nhiều mô hình nông nghiệp công nghệ cao, mô hình trồng hoa phong lan, hoa hồng... cho các đơn vị trên địa bàn tỉnh Lào Cai; bảo chế nhiều sản phẩm từ cây dược liệu được UBND tỉnh và được thị trường đánh giá cao như Cao Hà thú ở đó, Cao Sâm quy, Trà Tam thất Hoàng liên.

cấp tỉnh, thành phố, Giải thưởng KH&CN cấp tỉnh, thành phố, Giải thưởng Sáng tạo KH&CN Việt Nam trên địa bàn tỉnh, thành phố và tham gia các hội đồng chuyên ngành xét tặng giải thưởng cho một số cuộc thi khác²¹ tại địa phương. Hoạt động tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật cấp tỉnh (định kỳ tổ chức 02 năm/ 01 lần) và Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng cấp tỉnh (định kỳ tổ chức 01 năm/01 lần) đã được các LHH địa phương tích cực triển khai, tạo động lực đối với phong trào lao động sáng tạo, NCKH, phát triển công nghệ, đẩy mạnh việc ứng dụng tiến bộ của KH&CN vào sản xuất và đời sống. Các LHH địa phương đã chủ trì, phối hợp với Sở KH&CN, Sở GD&ĐT, Liên đoàn Lao động tỉnh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh tổ chức Hội thi, Cuộc thi trên địa bàn. Các cuộc thi, hội thi được các LHH địa phương chú trọng đổi mới công tác tuyên truyền, công tác tổ chức, chấm giải. Một số LHH đã ứng dụng, xây dựng mã QR chứa đựng các văn bản chỉ đạo để tích hợp các thông tin, qua đó tạo điều kiện để các tầng lớp nhân dân, thanh thiếu niên, nhi đồng tiếp cận thông tin về Cuộc thi, Hội thi được thuận tiện hơn, nhanh hơn. Một số Liên hiệp Hội địa phương duy trì hình thức câu lạc bộ trí thức²², đây là nơi để lãnh đạo tỉnh gặp mặt với đội ngũ trí thức của tỉnh; và là nơi tổ chức các kỳ sinh hoạt chuyên đề cho hội viên.

2.7. Nhiều Liên hiệp Hội địa phương đã có những hoạt động hợp tác quốc tế như vận động tài trợ của các tổ chức phi chính phủ để triển khai các hoạt động đào tạo, an sinh xã hội, hỗ trợ các đối tượng nghèo, khó khăn tại địa phương. Một số Liên hiệp Hội địa phương kêu gọi, vận động và tiếp nhận viện trợ²³ của các chương trình tài trợ từ các tổ chức quốc tế như: Quỹ Toàn cầu Phòng, chống HIV/AIDS, Quỹ Môi trường toàn cầu, Chương trình Phát triển Liên hợp quốc (UNDP/GEF SGP), Mekong Plus, VECO lãnh sự quán Đức, lãnh sự quán Mỹ, Quỹ Local Works (USAID), Oxfam.

3. Hoạt động của các Hội KHKT ngành toàn quốc

3.1. Đa số các Hội ngành toàn quốc đã duy trì các cuộc họp ban thường vụ, ban chấp hành theo quy định; xây dựng báo cáo tổng kết hoạt động năm 2021 và kế hoạch công tác năm 2022; rà soát, sửa đổi và ban hành các quy chế hoạt động của Hội; chú trọng công tác mở rộng, kết nạp các chi hội và hội viên. Nhiều Hội ngành toàn quốc thực hiện tốt nhiệm vụ tập hợp, đoàn kết và tạo điều kiện cho đội ngũ trí thức tham gia các hoạt động chuyên môn, nghề nghiệp, đồng thời quan tâm đến việc phát triển các chi hội và hội viên mới, bảo vệ quyền lợi chính đáng cho hội viên²⁴. Tại Hội nghị Hội đồng TW LHHVN lần thứ 3, khóa VIII ngày 26/12/2021, Hội đồng TW LHHVN đã kết nạp Hiệp hội Bia - Rượu - Nước giải khát Việt Nam làm hội thành viên của LHHVN, nâng tổng số hội ngành toàn quốc là thành viên của LHHVN lên 91 Hội.

²¹ Giải thưởng Báo chí về khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang, cuộc thi Tài năng trẻ về khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Kạn, Cuộc thi "Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bình Phước, Cuộc thi sáng tạo Robot dành cho học sinh THPT Tp. Đà Nẵng mở rộng (Cuộc thi RobotDnic), Giải thưởng Nguyễn Bình Khiêm tại Hải Phòng, giải thưởng Hoa Lư tại Ninh Bình.

²² Bình Thuận, Cao Bằng.

²³ Bắc Kạn, Bình Thuận, Hà Giang, Hà Nam.

²⁴ Hội Nghề cá VN đã Hội đã kịp thời lên tiếng phản đối các hành vi của nước ngoài xâm phạm đến các quyền và lợi ích của ngư dân và của đất nước ta trên Biển Đông phản đối Trung Quốc đơn phương ban hành Quy chế cấm đánh bắt cá trên Biển Đông từ 01/5 đến 16/8/2022, trong đó có vùng biển thuộc chủ quyền Việt Nam; kiến nghị cơ quan chức năng Việt Nam, các tỉnh, thành hội tăng cường hỗ trợ cho ngư dân khai thác trên biển. Lãnh đạo Hội đã có nhiều buổi trả lời phỏng vấn trên báo, đài trong nước và quốc tế.

3.2. Nhiều Hội ngành toàn quốc nhận được kinh phí và triển khai có hiệu quả các hoạt động TVPB²⁵, KH&CN²⁶ và BVMT²⁷, phù hợp với nhu cầu và giải quyết được một số vấn đề cấp bách trong xã hội²⁸. Các hội viên của các Hội thường xuyên được mời tham gia với tư cách là chủ tịch, ủy viên xét chọn và nghiệm thu các đề tài cấp nhà nước, NAFOSTED, cấp bộ; tham gia làm thành viên của nhiều Hội đồng khoa học tư vấn, phân biện các đề tài, dự án, nhiệm vụ khoa học; tham gia các Hội đồng khoa học đánh giá kết quả và nghiệm thu các đề tài, dự án, nhiệm vụ khoa học thuộc nhiều lĩnh vực: KH&CN, GD&ĐT, nông lâm ngư nghiệp. Một số Hội thực hiện một số chương trình KH&CN trọng điểm cấp quốc gia như Hội Vật lý Việt Nam được giao thực hiện “Chương trình phát triển Vật lý đến năm 2020” được Chính phủ cho phép kéo dài đến năm 2025 tầm nhìn 2030. Hội KH&CN Mỏ đang thực hiện hai đề tài nghiên cứu khoa học cấp Nhà nước thuộc Chương trình KH&CN trọng điểm về công nghệ khai thác và chế biến khoáng sản “Đổi mới và hiện đại hóa công nghệ trong ngành công nghiệp khai khoáng đến năm 2025”. Tham gia TVPB theo đề nghị Liên hiệp hội Quảng Ngãi về dự án Điều chỉnh nâng công suất từ 4 triệu tấn/năm lên 6 triệu tấn/năm của Công ty CP Thép Hòa Phát – Dung Quất 1; nghiên cứu tham gia ý kiến đối với Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia; lộ trình thực hiện giá điện; phát triển năng lượng tái tạo; TVPB Quy hoạch các Cảng hàng không Sa Pa, Quảng Trị...; theo dõi tiến độ và giám sát chất lượng thi công cảng hàng không quốc tế Long Thành; góp ý dự thảo chiến lược phát triển trồng trọt đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2040, tham gia xây dựng các quy chuẩn, tiêu chuẩn chuyên ngành....

3.3. Hầu như các Hội đều có hội viên tham gia công tác giảng dạy, đào tạo các môn học chuyên ngành cho một số trường đại học, học viện, trung tâm đào tạo trực thuộc các Bộ, ngành²⁹, cấp chứng chỉ hành nghề³⁰. Một số Hội³¹ nhận kinh phí từ Liên hiệp Hội Việt Nam để triển khai các hoạt động truyền thông và phổ biến kiến thức KH&CN cho các tầng lớp Nhân dân, áp dụng tiến bộ KHKT vào đời sống, sản xuất, khuyến khích, phát động phong trào học tập, sáng tạo trong KH&CN³². Các Hội duy trì

²⁵ Hội Dập lôm và phát triển nguồn nước VN, Hội KHKT Lâm nghiệp VN, Hội KH&CN Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả VN, Hội Tuổi trẻ VN, Hội KH Đất VN, Hội Ngôn ngữ học VN, Hội Xã hội học VN, Hội Thú y VN, Tổng hội Xây dựng VN, Tổng hội Y học VN, Hiệp hội Kế toán và kiểm toán VN, Hội KHKT Bảo vệ thực vật VN, Hội KH Tâm lý giáo dục VN, Hội Địa lý VN.

²⁶ Hội Thủy lợi VN, Hội Chăn nuôi VN, Hội Môi trường GTVT VN, Tổng hội Xây dựng VN, Hội Thú y VN, Hội KHKT Biển VN

²⁷ Hội đồng Cây Di sản thuộc Hội Bảo vệ thiên nhiên và môi trường VN tiếp tục hoạt động rất tích cực và đã trình Hội công nhận gần 300 Cây Di sản, phối hợp tổ chức vinh danh theo các hình thức rất đa dạng, hiệu quả cao tại các địa phương như Cao Bằng, Hải Phòng, Thanh Hóa, Bến Tre, Đắk Nông, Khánh Hòa, Hòa Bình, Điện Biên, Sơn La, Hà Nội, Yên Bái, Hà Nam

²⁸ TVPB, góp ý Luật Đất đai, Luật Kinh doanh Bảo hiểm, dự thảo Luật khám bệnh, chữa bệnh (sửa đổi), Luật Công đoàn, Luật Thi đua - Khen thưởng, Luật Dầu khí, Luật Hóa chất; tham gia Ban soạn thảo Luật Bảo vệ quyền lợi NTD (sửa đổi), Luật Khoáng sản (sửa đổi); góp ý sửa đổi, bổ sung Luật Điện lực, rà soát các Luật thuế; đề xuất với Chính phủ và Bộ Tài chính về lộ trình chuyển giao dịch vụ công cho các tổ chức xã hội nghề nghiệp. Tham gia đóng góp ý kiến, góp phần hoàn thiện các dự thảo nghị định, thông tư, các quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật quốc gia liên quan đến lĩnh vực hoạt động chuyên môn của Hội ngành toàn quốc

²⁹ Hội KHKT Thú y VN, Hội Cơ học VN, Hội Kinh tế VN, Hội Thống kê VN, Hội Thư viện, Hội trắc địa bản đồ viễn thám VN, Hội KHKT Lạnh và ĐHKK VN.

³⁰ Tổng hội Xây dựng VN, Hội KHKT Cầu đường VN, Hội Kiểm toán viên Hành nghề VN, Hội Dược học VN, Hiệp hội năng lượng sạch VN, Hội Điện lực VN... Hội Kiểm toán viên hành nghề VN tổ chức các lớp cập nhật kiến thức dành cho kế toán viên, kiểm toán viên; các lớp ôn thi lý chứng chỉ kế toán viên, kiểm toán viên và các lớp dành cho trợ lý kiểm toán viên, sinh viên các trường đại học

³¹ Hội KHKT An toàn vệ sinh lao động VN, Hội Bảo vệ thiên nhiên và môi trường VN, Hội KHKT Công nghiệp tàu thủy VN, Hội Dập lôm và phát triển nguồn nước VN, Hội KHKT Đo lường VN, Hội Đông y VN, Hội Kế toán kiểm toán VN, Hội Kinh tế môi trường VN, Hội Nghiên cứu bệnh hại thực vật VN, Hội Quy hoạch và phát triển đô thị VN, Hội Thống kê VN, Tổng hội Cơ khí VN, Hội Toán học VN, Hội Vật lý VN, Hội các ngành sinh học VN, Hội Cơ học VN, Hội Tin học VN, Tổng hội Xây dựng VN.

³² Hội KH&CN Mỏ đã xây dựng “Quy chế Giải thưởng KH&CN Mỏ” nhằm khuyến khích, động viên và biểu dương thành tích của các Dự án, Công trình trong nghiên cứu khoa học và áp dụng công nghệ vào thực tế sản xuất mang lại hiệu quả kinh tế, tiết kiệm tài

việc xuất bản Tạp chí, nâng cấp, cải thiện hoạt động của trang Thông tin điện tử của Hội cả về hình thức và nội dung³³, tham gia trả lời phỏng vấn các chương trình phát thanh, truyền hình trên nhiều lĩnh vực KH&CN, GD&ĐT, KT-XH, đời sống³⁴.

3.4. Một số Hội ngành toàn quốc tiếp tục được LHHVN phối hợp, hỗ trợ tổ chức các kỳ thi Olympic sinh viên toàn quốc, ví dụ như: Hội Cơ học Việt Nam tổ chức thành công kỳ thi Olympic Cơ học lần thứ 32 tại Tp Hà Nội, Đà Nẵng và Tp Hồ Chí Minh với 7 môn thi và hơn 630 thí sinh tham dự. Các Hội cũng quan tâm đến việc khuyến khích, phát động phong trào học tập, sáng tạo trong KHCN thông qua bảo trợ, tổ chức một số giải thưởng khác³⁵.

3.5. Nhiều Hội ngành toàn quốc là hội thành viên của các hội chuyên ngành quốc tế³⁶, có những hoạt động hợp tác quốc tế thông qua việc tổ chức các hội thảo khoa học tham dự hội nghị quốc tế qua hình thức trực tuyến do diễn biến phức tạp của dịch Covid-19; ký thỏa thuận hợp tác³⁷, trao đổi kinh nghiệm và tiếp nhận tài trợ từ các tổ chức quốc tế để tổ chức các hội thảo khoa học; thực hiện các nghĩa vụ là thành viên của các hội chuyên ngành quốc tế và khu vực.

4. Hoạt động của các tổ chức KH&CN trực thuộc

Các tổ chức KH&CN trực thuộc Liên hiệp Hội Việt Nam chủ yếu hoạt động bằng nguồn tài chính thông qua các hoạt động dịch vụ KH&CN, vận động viện trợ từ đối tác trong và ngoài nước. Trong thời gian qua, đã có 26 tổ chức KH&CN trực thuộc thực hiện các nhiệm vụ KHCN³⁸ và tư vấn phản biện³⁹ từ nguồn kinh phí do Liên hiệp Hội Việt Nam hỗ trợ. Các nhiệm vụ tập trung vào các mục tiêu chính: Ứng dụng và chuyển giao công nghệ phục vụ phát triển nông nghiệp và nông thôn; Nâng cao năng lực ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường; Nghiên cứu thực trạng, đề xuất giải pháp nâng cao vai trò của đội ngũ trí thức KH&CN trong giai đoạn hiện nay. Nhìn chung các đề tài đều có tính ứng dụng cao, thu hút sự tham gia của nhiều trí thức KH&CN của các hội thành viên và của các đơn vị trực thuộc, đảm bảo tốt công tác thu hút và tập hợp trí thức trong nhiều ngành, lĩnh vực khác nhau.

nguyên và bảo vệ môi trường của các Chi hội và hội viên. Hội Vật lý Việt Nam đã tổ chức kỳ thi Olympic Vật lý Sinh viên Toàn quốc lần thứ 23 tại Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Vĩnh Long.

³³ Hội KHCN Mô VN, Hội làm vườn VN, Hội Lành và ĐHKK VN, Hội KHKT Nhiệt VN.

³⁴ Hội Bảo vệ người tiêu dùng VN, Hội Thư viện VN, Hội KHKT Tiêu chuẩn & chất lượng VN, Tổng hội Cơ khí VN

³⁵ Hội KHCN Mô đã xây dựng "Quy chế Giải thưởng KHCN Mô". Giải thưởng Sứ học Phạm Thận Duật được tổ chức trên cơ sở phối hợp giữa Hội Khoa học Lịch sử Việt Nam với Quý Phạm Thận Duật của dòng họ. Hội Vật lý Việt Nam tổ chức cuộc thi Olympic Toán - Khoa học Châu Á lần thứ 11 - ASMOPSS11, Giải thưởng "Chuyển đổi số Việt Nam - 2022" của Hội Truyền thông số Việt Nam.

³⁶ Hội KHCN lương thực, thực phẩm VN, Hội Kế toán và kiểm toán VN, Hội Dúc - luyện kim VN, Hội KH Kinh tế VN...

³⁷ Hiệp hội kế toán và kiểm toán VN, Hội Kiểm toán viên hành nghề VN, Hội Sở hữu trí tuệ VN, Hội Truyền thông số VN

³⁸ Viện nghiên cứu môi trường và các vấn đề xã hội, Viện kỹ thuật và công nghệ môi trường, Viện công nghệ môi trường và năng lượng xanh, Viện Địa vật lý ứng dụng, Viện nghiên cứu phát triển phương Đông, Viện nghiên cứu và ứng dụng tiềm năng con người, Trung tâm tư vấn môi trường và phát triển nông thôn, Trung tâm ứng dụng vật lý y sinh và kỹ thuật môi trường, Viện nghiên cứu y sinh và hóa sinh ứng dụng, Viện nghiên cứu ứng dụng và đổi mới công nghệ, Trung tâm nghiên cứu tiềm năng con người, Viện tài nguyên, thiên nhiên và môi trường, Viện an sinh xã hội và phát triển cộng đồng, Viện hải văn và môi trường, Viện Thi đua, khen thưởng VN, Viện Đào tạo tư vấn và phát triển kinh tế, Trung tâm tư vấn và hỗ trợ phát triển nông thôn, Trung tâm nghiên cứu phát triển nông nghiệp nông thôn, Trung tâm nghiên cứu phát triển thương hiệu Việt, Viện NCKH biển và hải đảo.

³⁹ Viện kỹ thuật và công nghệ môi trường, Viện kinh tế và phát triển, Trung tâm thông tin tổ chức phi chính phủ, Trung tâm hỗ trợ phát triển bền vững cộng đồng các dân tộc miền núi, Viện nghiên cứu hợp tác phát triển giáo dục, Trung tâm tư vấn phát triển nông nghiệp nông thôn.

Nhiều tổ chức KH&CN trực thuộc tiếp tục hợp tác, triển khai nhiều dự án trong một số lĩnh vực như năng lượng, nông nghiệp, y tế, bình đẳng giới, hỗ trợ người nghèo và phát triển cộng đồng, nâng cao năng lực.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai và thực hiện Kết luận số 35-KL/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về danh mục chức danh, lãnh đạo và tương đương của hệ thống chính trị từ TW đến cơ sở.

2. Phối hợp với Ban Tuyên giáo TW, Đảng đoàn Quốc hội triển khai tổng kết Nghị quyết số 27-NQ/TW về xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước; Nghị quyết số 20-NQ/TW về phát triển KH&CN phục vụ sự nghiệp CNH, HĐH trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế. Phối hợp với một số hội thành viên tổ chức Hội thảo để đóng góp ý kiến về tiếp tục thực hiện nghị quyết 29-NQ/TW về việc đổi mới căn bản toàn diện Giáo dục và đào tạo.

3. Nghiên cứu, tổng kết sửa đổi Quyết định 48-QĐ/TW về phối hợp công tác giữa Đảng đoàn LHHVN với các tỉnh ủy, thành ủy, đảng đoàn, ban cán sự đảng liên quan. Tiếp tục tổ chức các đoàn công tác của Đảng đoàn tới làm việc với Tỉnh ủy, Thành ủy và Đảng đoàn Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh, thành phố trực thuộc TW.

4. Tập trung triển khai Kế hoạch thực hiện Kết luận giám sát của Ủy ban Kiểm tra TW. Xây dựng báo cáo và phối hợp với các đơn vị liên quan phục vụ cuộc làm việc của Ban chỉ đạo đề án 103 (Ban Dân vận TW) và Bộ Nội vụ với LHHVN.

5. Ban hành kế hoạch và triển khai công tác chuẩn bị kỷ niệm 40 năm ngày thành lập LHHVN (26/3/1983 - 26/3/2023).

6. Tổng hợp đề xuất những quy định việc đặt hàng của các cơ quan Đảng và Nhà nước đối với các nội dung cần TVPB&GDXXH của LHHVN và các hội thành viên. Xây dựng cơ sở dữ liệu chuyên gia phục vụ các hoạt động LHHVN nói chung và nhiệm vụ TVPB&GDXXH nói riêng. Đề xuất, tham mưu với lãnh đạo cơ quan thực hiện TVPB những vấn đề quan trọng có tính chất cấp thiết và ý nghĩa thời sự cao.

Tổng hợp các khó khăn vướng mắc về cơ chế tài chính trong quá trình triển khai thực hiện cơ chế tài chính đối với hoạt động Tư vấn, phân biện và giám định xã hội và đề xuất việc sửa đổi Thông tư số 11/2015/TT-BTC cho phù hợp hơn với các quy định hiện hành.

7. Hoàn thiện Dự thảo sửa đổi Quy chế 573 về việc thành lập, quản lý và giải thể các tổ chức KH&CN trực thuộc. Báo cáo Bộ KH&CN về tình hình quản lý các tổ chức KH&CN giai đoạn 2014-2022. Thành lập Đoàn kiểm tra, giám sát một số hội thành viên, một số đơn vị KH&CN trực thuộc.

8. Phối hợp với Ban Tuyên giáo TW tổ chức làm việc với các cơ quan báo chí, chủ quản báo chí trong hệ thống nhằm quán triệt, định hướng, thực hiện nghiêm yêu cầu về quy hoạch và phát triển báo chí cách mạng chuyên nghiệp, nhân văn, hiện đại, nhất là việc thực hiện tôn chỉ, mục đích, đối tượng phục vụ; thực hiện đúng tính chất

tạp chí nghiên cứu chuyên sâu, chuyên ngành; quán triệt việc chấp hành kỷ luật thông tin; việc thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ của cơ quan báo chí.

9. Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực cho các hội thành viên: công tác kiểm tra, giám sát, công tác thi đua - khen thưởng, công tác truyền thông, phổ biến kiến thức, công tác đối ngoại nhân dân và hoạt động hợp tác quốc tế.

10. Hỗ trợ các hội thành viên, tổ chức trực thuộc hoàn thành nhiệm vụ Tư vấn, phản biện và Giám định xã hội; Khoa học, Công nghệ và Môi trường; Truyền thông và Phổ biến kiến thức đúng tiến độ của năm 2022.

Trên đây kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2022 và một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 của LHHVN/.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW;
- Văn phòng TW Đảng;
- Các Ban Đảng TW;
- Văn phòng Chính phủ, Bộ KH&CN, Bộ Nội vụ;
- Các ủy viên HĐTW;
- Các ủy viên ĐCT;
- Các ủy viên UBKT;
- Tỉnh ủy, Thành ủy trực thuộc TW;
- Các Liên hiệp Hội địa phương;
- Các Hội ngành toàn quốc;
- Các tổ chức KH&CN và đơn vị trực thuộc;
- Văn phòng, các Ban của LHHVN;
- BBT website www.vusta.vn;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG TW
CHỦ TỊCH**



Phan Xuân Dũng